**Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**

**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

Resp. III. Quid hodie ad acquirendum patronatum requiratur?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73071)

Quemadmodum cūm an. 1404. Episcopus Cameracensis conceſſit monasterio T. rectoriam ecclēſiae parochialis D. perfonatum; ac ius patronatus, in beneficijs acū fundatis, & imposterum fundandis, infra metas de ecclēſiae parochialis, ex stylo ac more loquendi tunc harum regionum: confirmarunt quidem huiusmodi confeſſionem duo Romani P. ontifices, rectoriam quidem & perfonatum exprimen- do, vocabulum autem juris patronatus omittendo, ne huiusmodi loquendi modo propriè dictus patronatus comprehensus videtur, cūm impropiè dictus ex con- feſſis nascetur: ſeu potius cum illis idem eſet, impropiè autem dictio ea competit, quæ diximus, proprie non item. Conc. Trid. f. 24. c. 3. Sub fin. tametsi editū ad Sy- nodum provinc. Mechlin. an. 1608. art. 23. & seqq. quædam tribuat illudque acciſendum ſit de utrīſque more communi hīc doquen- di.

## RESPONSV M III.

**Q**uid hīc ad acquirendum patronatum requiratur?

**Q** uod hīc in receptione Con- cilij Trid. Rex excepit iura patronatum suorū, & vaſalorum, ad iam conſtitutos pertinet; non futuros: de iure quæſito non tol- lendo agit; futuri prævidicium non dicitur: vt non entis nulla qualitates. In reſeruando igitur imposterum patronatu obtinet. c. 12. f. 14. c. 9. f. 15. Conc. Trid. vi titulus ſit ex fundatione, ſeu do- tatione ex bonis patrimonialibus, ex neceſſitate ecclēſiae, cognitio- ne, & decreto Ordinarij.

Lure quidem veteri & fundum, & ſtructuram, & dotem confere- bat, qui patronus dicebatur. c. ne- mo de conſec. difſ. 1. o. pia mēns. c. seqq. 16. q. 7. c. filii. c. decernimus, ibid. in-

dulgentiū agit d. c. 12. p. 4. r. 9. vt vel fundum & ſtructuram, vel do- tationem congruentem admit- dat: magis adhuc, verſiculus val- garis;

*Patroni faciunt dos, adiſatio fun- dus:*

quiſi vel quippiam horum ſufficiat, & si plures alij fundum, alij fabricam, alij dotem de- derint, paſtiales patronos fieri communiter receptum eſt. *Rochus de Cart. tract. de iur. patron. v. ecclēſiam fundauit. q. 3.* etiam inuitio priori conſtruetes, niſi is id praefare maluerit. *idem ibid. q. 4. v. conſtru- xii. q. 7. & Concilium quidē Trid. d. c. 9. admittit etiam augmentum do- tis, nouam conſtructionem; v. c. 12. vel aliaſ ſimilem cauſam.*

d. c. 9. de cē recitat Zerola *v. Prax. v. ius patronatus. 3. 2.* ſed non omnes omnino ſimiles. quales non ſunt que vel omnino ex priuilegio ſunt; vel non omnino ex bonis pa- trimonialibus, fundatione, ſtructu- ra, do- tatione deducuntur. quales pa- tronatus etiam quadantenus ſolum priuilegiatos d. c. 9. abrogat quod ut hīc in pridē concessit, non obtingat, non tamen de novo con- cedi poſſunt patronatus, niſi cognoſcente Epifcopo fundatio, ſtru- tura, & dos ſic congrua fuerit.

aliоquin quod ita accepū fuerit,

neque ſatis dignum in præteritum

reſtitui mandat d. c. 9. in fin. mi-

nus admittit ſub tali onore, nomi- ne, ac feruitate deinceps reci-

pi.

nodigitur qui vilem dumtaxat fun-

dom, paucorumque aureorum

aream dederit, quam occupet ſtru-

ctura multorum milium, ex elec-

mosynis peregrinorū curata; non

magis dicendus eſt fundator, ex

fola alluſione vocis, quam reſpon-

dit S. Congregatio ex dote non

congrua patronum non dici: ſed

dumtaxat benefactorē. apud Rieciū

in Prax. iuris patronatus decisi. 140. ſa-

cit gloss. in c. quicunque 16. q. 7. in v.

al quid. *imp. it. 3. in ipo obom*

cit

Quidquid igitur olim fuerit,  
iam nec ratio, nec verba Concilij,  
neque primænorum canonum, ut  
diximus, suffragantur, ut alij quā  
condigne fundantibus, vel do-  
tantibus ius patronatus reserue-  
tur.

<sup>5.</sup> Fundatio  
structurem & similem &  
bricam imp-  
licat.  
Allegatur quidem e. nobis X. de  
i. patr. & i. Abbatem in mona-  
sterio in verb. possessionis dominus. 18.  
q. 2. quasi si ibi censeatur patro-  
quendo Trid. e. q. in fin. deman-  
dat Episcopis cognoscere diligenter  
causas patronatus; etiam accep-  
tendi. & cum in eni. causis

5.  
S. Fundatio  
strukturam  
simil & fa-  
bricam plicat.  
Allegatur quidem a nobis X. de  
iem, paternat. &c. Abstrem in mona-  
sterio in verb. possessionis dominus. (18.  
q. 2. q. si ibi censeatur patro-  
nus, a Roche de Cisterciæ, de iur. pa-  
tronas. ad verba & ecclesiast. fundantur  
sed verbum possessionis magis ad do-  
tem pertinet. vel si idem & mona-  
sterium struxerat, de quo loqui-  
tur, iam ibi & ditem habemus, &  
strukturam: vt pro vili dumtaxat  
area nihil arguat: sed amplam pos-  
sessionem & strukturam insinuet,  
sed neque d. c. nobis pro huius-  
modi areae datore quidquam fa-  
cit: pro fundatione. inquit, ecclesie  
honor processionis fundatori seruerit:  
non aut pro area, aut fundo: sed pro  
fundatione ecclesie. accesserat ergo  
& structura. & fundare dicitur  
non qui fundum dat, sed qui fun-  
damenta iacit. adeo vt in d. c. nobis  
vnus & idem sit quod ait in prin-  
cipio construere, & in fine fundare ec-  
clesiam.  
Ibidemque noui tam questio  
est, quibus ex causis patronatus de-  
feratur, quem quæ sunt illius, iura  
que diuersimoda ibidem referun-  
tur.  
Nisi quod quantum ibi fuerit  
a Clemente III. ut habetur in supple-  
mento, si aliquis officiatur sola construc-  
tione patronus? qui respondit, non  
fieri; nisi ecclesiam construxerit,  
cū assensu dioecesani: sed ex eo, in-  
quit, acquirit, prout etiam in con-  
uentuali ecclesia, si ita cum Epis-  
copo in fundatione egerit: & de  
sua inquit, iurisdictione obtinuerit.  
Non t. neque ipso iure enaseatur  
quando Trid. 8. 9. in fin. demandat Episcopis cognoscere diligenter causas patronatus; etiam acqui-  
rendi; & in eum entrem necessitatem repererint esse legitime  
constitutos (nota) in tocum virae  
cent: minus permitit, vt denovo  
in tales consentiant, referent, vel  
admittant.  
Quare etiam d.c. 9. constitutum  
est, vt probatio iuris patronatus  
sit per authenticas scripturas, eas  
que requiri pro forma centit S.  
Congregatio apud Ricium ibi pp.  
decis. 14. vt Episcopi cognitione,  
decreto, & literis sit opus: non ex  
solo fundi dono, strutura, ipso in-  
re furgat patronatus. præterim  
hodie ob d.c. 9. s. 2. & d.c. 12. s. 14.  
quod & vetat deinceps cupan  
acquiri ius patronatus, nisi cuiusdam  
inquit, beneficiam, aut capulum, Re  
nuntiatio  
nouo fundauerit (nota contundamus  
& construerit, s. nota dimic-  
tum) iam erictam, qua ratione insuf-  
ficien<sup>t</sup> dose fuerit, de sua propria &  
patrimonialibus bonis competente de-  
tulerit.  
Qui ergo villem tantum area  
dederit, nihil de suo atuid in do-  
tem, vel strukturam contulerit, pa-  
tronatum acquirere non potest.  
nec huiusmodi nomen, magna mi-  
mis secum iura trahens, explicita  
in d. c. nobis, ei Episcopus refer-  
nare: benefactor quidem dicti po-  
test, & honor aliquis seelios,  
processionis, sepultura &c. exar-  
bitrio Episcopi er referendus de-  
cerni.  
Sed neque recipiendum vide-

Sed cognitio Episcopi, et referentia eius existimari potest: sed ex concessione ipsius Episcopi, eodem nomine modo loquitur c. si quis Episcopatus patronatus, quamvis multi apud Garciam de benefito p. 5. 6. 9. n. 62. 45. id existimari potest: sed ex concessione ipsius Episcopi, eodem nomine modo loquitur c. si quis Episcopatus

contulerint, æqualiter patronos fieri. non enim id conuenit cum Christi parabola, *Luc. 7. vbi ait Si monem recte iudicasse eum plus diligi, qui plus donauit: sed ex eo iudicio debet ecclesia inæqualiter tribuentes inæqualiter diligere, & remunerari per gratiam patronatus. nec enim in patronatu inæqualitas canonibus ignota est. sed in clem. vlt. de iur. patronat. statuit inæqualitas suffragiorum: vt inter haeredes non per capita numerentur, sed per stirpes. quomodo & accipendum c. quoniam X. eod. & dicitur in l. 8. D. de pac. maiorem esse partem pro modo debitum, non pro numero personatum. nec villa censeri potest comparatio musæ ad aquilam, adeoque nec eius, qui vilam aream paucorumque florēnorū dederit, ad quadraginta millia florēnorū, ex peregrinorum élēmosynis in fabricam impenſa: vt talis areæ dator capellæ non possit dici simpliciter patronus: fed dumtaxat secundū quid: & quatenus nigredo reperitur in nīue, minus ab Episcopo ei tale nomen reseruari: obstante vnde quaque d. c. 9. & d.c. 12. quod siue congruis meritis ambitiosa istiusmodi nomina rejicit. vt alias cupiditates abominatur c. si quis basilicam. de conf. d. 1.*

## RESPONSVM IV.

Cedi sine sollemitatibus non potest ius patronatus.

**O**RDO PRÆMONSTRATENSIS INSTITUTUS specialiter est à fundatione alienari, tote suo S. Norberto in subsidium apostolici muneris, eoque plures illi ecclesiæ, curata beneficia, & patronatus concessi. de quibus prilegium quoddam Clementis ita habet; Inhibemus etiam ne ecclesiæ, aut terras, seu aliquod beneficium ecclesiæ vestræ collatum liceat alicui persona dari; sive ali-

quo modo alienari sine consensu totius Capituli vel maioris & senioris partis eiusdem: igitur inutilis alienatio est, sine superioris congrua authoritate tractata, & spontaneo plenoque assensu Conuentus, per Prælatum facta cessio iuris patronatus, quippe non tantum aduersus specialem huiusmodi prohibitionem, sed & iuris generalis. eoque imprimis quod in meram donationem incidit, omni iure veritam. c. 2. X. de donat. grauiusque etiam alijs vindicandam. auth. qui res §. donatarius. C. de sacrofanci. eccles. neque enim res hæc exilis est, in qua benignior esse possit dispensatio. c. 3. X. de donat. quānis de proprietate dubitaretur. c. 8. x. de reb. eccles. non alien. vt n̄e quidem ob dubium litis eventum transfigendo cedi possint istiusmodi iura. c. statuimus. t. veniens. x. de transact. que non tantum veniunt nomine bonorum. l. bonorum. 49. D. de verb. signif. clem. exiui. §. anni eod. Conc. Trid. f. 22. c. 11. sed honorifica sunt imprimis alienari verita. clem. 1. de reb. eccles. non alien. vt & iurisdictionem, etiam voluntariam, complectentia. c. fin. x. de reb. eccles. non alien. d. c. 11.

Quod si autem res singulares alienari sint prohibitæ, multò magis tota ecclesia. auct. multo magis. C. de sacrofanci. eccles. conformiter Innocentius III. in c. 10. X. de reb. eccles. non alien. possessiones, inquit, alienare non debes, aut ecclesiæ, in quibus monachi ministrare consuerunt, clericis vel laicis assignare.

**Q**ui à pupillo emit, inquit lex 23. de public. in rem act. probare debet suore auctore. lige non prohibente se emisse. adeoque ad exemplum tutoris, vel superioris, oportet in immobilium alienationibus Patriis Abbatibus autoritatem interuenire. illum regularis vocant ex cuius monasterio colonia sua est deducta. & constitutionibus monasticis iubentur in graibus causis eius

Ex confen-  
tu Con-  
ventus, au-  
thoritate  
Patriis Ab-  
batis,